norum quoque iudicia, & pauci ex animo erant im-
 plexantur) summi dedecoris atque ignominiae loculi
 ducentibus. Deinde quamquam inuitis illis, tanta
 plebem Christianae doctrinae rudimentis imbuit, pu-
 uatisque colloquijs eos qui ad se venturabant, peccato-
 rum veterno excitare, felis verò diebus eorum cunctis
 habere tanta hominum frequentia, ut cum essent pla-
 non caperent, in agrum prodire necessario cogunt,
 vulgoque arbores audiendi causa confederant. Et
 sane opera fructus egregius Dei beneficio colunt.
 Complures ad virtutem ac Dei cultum à vitijs praeuare
 conuersi, multae sublatae discordiae, & odii interuentu
 restincta, contra aleatores lata publice lex, propter pro-
 positam; institutum praeterea, ut preces pro salute quor-
 die funderentur eorum omnium, quibus lethalis agra
 piaculo obstrictis, in singula momenta exitum eorum
 immineret: itemque ut ex Ecclesiae Romae vultu
 tudine salutationis Angelicae signum daretur, mane
 ridie, & vespere. iam verò grauiam quaedam vicia, quae in
 in populum modo, sed etiam in sacerdotes impetrant,
 magna ex parte correctae, denique morbo inuicibilis
 fectis, & extrema pressis inopia, ne vel opprobria
 vel strati passim in compitis caelum miscerent, quae
 completerent, publico sumptu consultum. Atque huius
 ges moresque custodiendi, ne (quod fere sit) bene
 propediem obsolescerent; curam & munus Lutetiae
 milia, placata postmodum Ignatio, sibi delectationem
 cum in eo xenodochio aliquandiu ita versatus, quae
 tis appareret ipsum exemplum Christi Domini habere
 paupertate multo magis, quam otio & rerum illius
 delectari; ad extremum quotidianis propinquioribus
 gibus exoratus, ne cognationi aut nihil omnino
 aut etiam inimicitias palam denunciasse videtur
 ternam domum ex hospitali se transtulit; ibi prope
 moratus dies, restituta domestica disciplina, vinctis ad
 officium ac pietatem animatis; valentior multo quam
 Lutetia discesserat, ad lociorum expedienda
 proficisci constituit. Atque hic nouum ecclesiae

re Ignatiū inter & cognatos exoritur; cū ille paupe-
 nis habitu prorsus, & pedes iter facere destinasset animo:
 illi contra, quoniam quidē eum apud se diutius retinere
 non possent, certē non nisi bene comitarum, & pecunia
 instructum abire permetterent. Verū certaminis deni-
 que is fuit exitus, vt Ignatius ne frustra diutius tende-
 ret, ad viam modicum in speciem deduci se passus, breui
 domum & famulos & cetera cuncta remisit, pedibus-
 que porro perrexerit; Gallicano equo ministris valetudi-
 nari iamante relicto, quem illi deinde in Ignatij memo-
 riam, veluti sacrum & immunem ab opere, vagari in
 pascuis ad extremum vsque senium permisere. Ignatius
 igitur Nauarra primū, deinde Castella peragrata, man-
 datusque recentium sociorum exhaustis, de veterum sta-
 tu ac voluntate cognoscere nequaquam omisit: verū
 partim expectationis ac more rædio victi, partim et-
 iam aspectu virtutis itinere fatigati, in alia fere omnia du-
 dum abierant. Ioannes tantū Gallus, ne de animi salu-
 te periclitaretur, monasticæ se addixerat vitæ. Callistus
 ad animorum cura, ad pecuniæ lucrum studio repen-
 te conuerso, in Indiam nauigauerat, vnde aliquanto
 post bene nummatus ingenti omnium admiratione qui
 eum antea norant, Salmanticam redijt. Cazerus cū
 Segouiam patriam petijisset, mollioris vitæ commodis,
 & domesticorum consuetudine delinitus, otio ac vo-
 lupiati sese dederat. Artiaga verò, curriculum honoris
 & ambitionis ingressus, & e Commendatorio factus
 episcopus, cū aliquandiu in eo dignitatis gradu vix-
 isset, ad extremum ægrotus, epota per imprudentiam
 veneni laguncula (cū duæ starent, altera salubris
 aquæ, altera sublimati, quod appellatur, me-
 dicamenti) miserabili genere leti
 defunctus est.

Vene-

Cap. II.

Ignatius ergo cum in Italiam properaret, & hosce quos dixi socios in longitateque dispersos in unum congregavit, atque ad pristina reuocatis, quos nulla se ostenderet; occulta Deo uoluntate secum expendens, suis propriis salute ad superos precibus, Valentem tenuit ubi uidelicet nauem stare paratam aduentibus multis ac se tali tempore mari committentem, quod praeter caeteras difficultates, etiam in nobis exterrita Aenobarbus, loca opportuna, & littora inaccessibilia obsideret classe; nullis terroribus delectatus Ignatius. & nauis praedones quidem effugit, uerum non foedissima tempestate coorta, clauo demissa, & que armamentis, cum iam de salute uedrosque omnino desperassent, lacera & quassata nauem auensem portum egerime tenuit. Atque haec nauis incommoda, non sane leuius terrestrium periculum excepit. Cum enim solus, Ignatius per Apennini tramites Aemilianam uiam ingressus initio spatiosam, sed in medium de magis magisque coeuntem; studio possidens in eas penetravit angustias, unde se exitu humana ope vix posset. Primo igitur sollicito cecere, deinde cum neque progredi, neque recedere tutum esset, in exilitate salebrosa, & horrenum torrente rapido minaciter superfluentes; timore desperanti simili, ubi repente sese totum periclitum animaduertit. Sed ad extremum fidem rato diuino auxilio, quod unum reliquum collatum, humi procubuit; & genibus manibusque quadrupedis instar, ac prominentia modo laxa, saxi enata virgulta prensando, tandem

quos ad eam diem pertulisset, omnium maximo. inde per immensam altitudinis inuias rupes ac solitudines diu errabundus, cum ad radices montium denique deuenisset, omnia rursus offendit partim niuium tabe, partim etiam hybernis imbribus impedita. Cumque nihilominus vrgeret progrediendi necessitas; via terribilissima (& est mollis & cretosus ager, ac semita per horum temporum incuriam exiguo munimento, nec vllis, vt olim, stratae lapidibus) cum profundo ac tenaci limo diu multumque luctatus, ad Bononiae portas tandem aliquando peruenit. Atque hic, ne quid deesset ad probandam aequitatem ac patientiam vini, ad ceteras miseras illud etiam ludibrium accessit; vt in ipso vrbis introitu, e ponticulo in fossam, limo crenoso margine lubricante decideret, emensusque luto deformatus ac madidus, ab ijs qui tum aderant, non sine ioco & facetijs (vt sunt procacia in alijs malis hominum ingenia) rideretur. Sed ille nimirum identidem exerceri se a patre caelesti prudenter intelligens, & in gratiarum actione persistens, sole siccatis vicumque vestibus, lassitudine ac fame confectus cum vrbis magnam partem frustra emendicando perambulasset, in collegium Hispanicae nationis demum excepit, ibique dies aliquot clementer est habitus. Inde cum inuere iam facili & certo Venetias peruenisset, exacta pecunia quam illi per trapezitas eadem Elifabetha Rossella benigne curauerat; interea dum socios e Gallia praestolatur, in varia pietatis opera ex instituto capit incumbere. Nec sane frustra: siquidem complures omnium ordinum homines partim Christianae doctrinae praerogationibus imbuit, partim ab impura & flagitiosa vita ad cultum Dei timorem, studiumque virtutis eodem Deo adiuuante conuertit. Quibusdam etiam primarijs viris cum patitijs indidem, tum externis, praua animi affectione ac vicio laborantibus, non sine copioso fructu, spiritualium exercitiorum expertae virtutis medicinam exhibuit. In ijs Didacum Guiam, & Stephanum germanos fratres e praecipua nobilitate Cantabriae, sibi quondam Compluti familiariter notos, ac tum Hierosoly-

mis redeuntes, earumdem commentationum hōi-
 tantam ad rerum diuinarum intelligentiam, huma-
 narum contemptum adduxit, vt omnibus diabolici-
 noribus abdicatis, CHRISTI consilia omnino imi-
 creuerint. Atque hos imitatus est postmodum Bar-
 laureus Hozius, item Hispanus, Theologus peruenit
 cum ad easdem commentationes peragenda videret
 p̄sus esset, verumtamen ex quibusdam iniquis le-
 monibus haberet suspectam Ignatij doctrinam acce-
 mata, demum se Ignatio exercendum acque recedens
 ita commisit, vt multos in cubiculum quo secessit, se-
 cum afferret libros, quibus Ignatij dicta scripturae
 sanctorum patrum & conciliorum truntem capere
 ret. Sed vbi appositas ab Ignatio epulas & quatuordecim
 abstulit, vt in ijs veneni deprehenderit quosdam, re-
 iam ardenti quodam rerum caelestium amore infla-
 matus, mortalibus commodis nuntium sponte recu-
 rit, atque vltro ad Ignatij voluntatem & vix rari-
 adhæserit. Ex Veneta verò nobilitate in prima co-
 sultu ac meditatione profecit Petrus Comarus Zaba-
 riae filius, is qui multo post, magna cum impetore
 sanctimoniae laude Paphensem Episcopatum conse-
 strauit. Sed & aliorum ex Ignatij consuetudine salutis
 vitae morumque mutatio est consecuta. Quae quosdam
 nec ab obscuris hominibus, & incohis reuerentia
 uitatis fiebant, breui, vt alijs locis antea dictum
 tijs Ignatij pietas in crimen inuidiamque vocata
 non ferente diabolo, tantam sibi praedam e hinc
 pi: statimque vulgatum ab eiusdem emissarijs dissi-
 natium prauitatis haereticae semel iterum eae
 in Hispania elapsum è custodia, in Galliam prole-
 ac proinde eius effigiem ab Hispanis Inquisitionis
 nominis causa publicè concremata. eundem
 nouas molientem res, inficientemque perniciosam
 nae labe scholasticos: vbi delatum suum nosse
 tribunalia odoratus fuisset, fuga prauectis
 manus, & consilia magistratum. Quas
 Ignatius cum non modo in vulgus, iniqua

verum etiam ad Legatum Apostolicum Hieronymum Verallum, qui deinde S. R. E. Cardinalis fuit, delatas inaudisset; non tam de sua, quam de sociorum existimatione sollicitus, vltro ad Legatum adiit, & acriter insistit, vt eorum criminum questio exerceatur quod ita factum, & veritate comperta, honorifice à Legato est absolutus, incumbente in eius causæ cognitionem Gaspare Docto legati affecla; qui ex eo tempore Ignatium vnicè dilexit, ac sacratissimæ domui Lauretanæ deinde præpositus, in Societatem vniuersam plurima cgregiæ voluntatis officia contulit.

Venetias ad Ignatium socij veniunt.

Cap. III.

Vm hæc in Italia gerit Ignatius, interim bello inter Christianos ingrauescente Reges, cum exercitu formidabili Cæsar per Insubrū & Allobrogum fines in Galliā irruerat. Ea fuit socijs Ignatij causā & profectiois maturanda, & itineris per Thuringiam, seu Lothoringiam atque Germaniam, sanè incommodo anni tempore facienda. igitur pecunia rebusq; omnibus, præter viaticū & scripta in Christi Domini gratiam distributis, mense nobri anno circiter post discessum Ignatij, suo quisq; baculo innixi pedites viam capessunt, & quidem tantum alacritate ac feruore spiritus, vt ne à iacobo quidē Laine, viribus nondum è recentī morbo recuperatis, exorqueri potuerit, quominus & pedibus ambularet vt reliqui, & inter ambulandum insuper inualida membra discruciatet hispido in primis & horrenti cilicio. Vestitus erat omnium, vt peregrinorum & pauperum, nequam elaboratus, & ad modestiam submissionemque compositus, pendebar è scapulis matica ex corio, in qua sacra Biblia, & breuiarium asseruabantur, & scripta, quæ fecimus, Rosaria verò ad catholicam fidem vel inter ipsos hæreticos profitendam, palā gestabant è collo suspensa

spensa. Hospitium ingressi, primum omnium, in-
 stantium respectu, nixi omnes genibus Deo gratias age-
 bant; eundem in egressu pariter sibi proprium gratias
 tur. Sobria & frugalis erat mensa; oratio ac meditatio
 non solum in diuersorij, verum etiam in ipso itinere
 plurima. sacerdotibus, qui tres erant, sacrificia obse-
 rari quotidie caelesti reficiebantur pane. scripturae de-
 bus diuinis aut necessarijs ferè nullus. in decembo-
 quid in deliberationem incideret, mira constantia
 superandis viarum difficultatibus periculisque, tanta
 constantia & æquitas animi. Autumnales pluuies
 ferè Gallia pertulerunt: occurrere mox alpes pene in-
 structæ niuib; multa fuere subinde fames, frigoris
 defatigationis incommoda subeunda: nihil scilicet
 cit tam arduum, aut tam extimescendum, quod eorum
 quemquam à concepta religione, officioque decederet.
 Atque hac disciplinæ pacisque custodia, cum omnibus
 per quorum fines transierant, populis, bonos odore
 Christo fuissent; cunctis non catholicis magis, quam
 hæreticis nouum ac religiosum agmen magis, quam
 probatione mirantibus, ad tertium Idus Ianuarij
 MDXXXVII. Venetias ingenti omnium gaudio, &
 tua gratulatione sospites ad Ignatium peruenit. Quo-
 que vbi paululum è longa contentione se sustulit
 quietis est captum; statim Hierosolymitanis prouincie
 consilia renouantur. primum omnium, tam gratiosa
 peris fore sua studia, si ad ea summi totius Ecclesie
 storis auctoritas & consensus accederet; simul omnes
 ems remitteret, tunc vel maxime sua, Romanam con-
 stituunt, & à Pontifice maximo ius tum ad sacrosanctum
 nes, titulo voluntariæ paupertatis; tum ad ministerium
 Hierosolymitanam, & prædicationem Euangelij in
 lo interdicti metu suppliciter petere. Inter quos
 cessarent, atque adeo vt quædam quasi rudimenta sacra-
 ræ militiæ ponerent; publicis valetudinarijs, & de-
 stribus, ægros ac pauperes omni ope adiuuarent
 ministrare qui per sacerdotium poterant: cum

lacerantes; afflictos moerentesque spe caelestium bono-
 rum erigere; ad esse animam agentibus; cunctos denique
 ad patientiam, fidemque adhortari; nec modò spiritua-
 libus officijs fungi certatim; sed ne vilissima quidè ac ser-
 uilia corporibus pauperum curandis, defugere ministe-
 ria sterneret lectulos, euerrere sordes; purgare schaphias;
 cadauera defunctorum rite curata humi condere; inter-
 diu pariter noctuque omnibus praesto esse tanta cum a-
 lacritate ac diligentia; ut cuncti obstupeficerent, vulgato
 que rumore, principes etiam viri ad spectaculum con-
 uerterent. Quibus in officijs cum aliorum omnium,
 tum Xauerij praecipue caritas ac virtus enituit. Is cum
 in quendam incidisset morbo Gallico miserè deforma-
 tum, atque ad eius aspectum exhorruisset, ut ea re infrin-
 gi ac debilitari sensit caritatem in proximum, ita repen-
 te in semetipsum excaudit egregius CHRISTI mi-
 ser, ut manantem saniem ex viceribus purulentis (cuius
 rei vel menti onemaures delicatae refugiant) obfirmato
 animo, semel iterumque non dubitavit exsugere. qua re
 non modò se ipsum in praesentia praecclare vicit, sed et-
 iam in omne tempus propriam quandam atque perpe-
 tuam in elephantiacos atque vicerofos clementiam & mi-
 sericordiam est consecutus: quam deinde, vbicumque
 morarum fuit, quotiescumque se dedit occasio, diligen-
 ter exercuit. quidam etiam è sociorum numero, paupe-
 rem lepra toto corpore coopertum cum praefectus no-
 socomij non admitteret, in suum lectum accepit ipse:
 cumque manè surrexisset cunctis ingemiscensibus ca-
 non ipse quoque morbi foeditate correptus; postridie
 non sine miraculo prorsus illaesus atque intactus appa-
 ruit. Haec & alia eiusmodi verae pietatis & officij docu-
 menta cum in ea vrbe dedissent (quorum ibi grata in-
 multos annos deinde memoria viguit) appetente iam
 vrbe, uti condixerant, Romam cuncti fere praeter Igna-
 tum, discessere. Ipse tum ad parta in Domino retinen-
 da, tum ad expedienda quae ad nauigationem pertine-
 rent, ibidem interea substitit. Atque illi quidem eadem fere
 disciplina quam supra diximus, iisdemque imbrui diffi-
 culta-

cultibus, iter ingressus ad superiorem partem illius
 frugalitatem illud etiam addidit, ut de quo in pre-
 sus viatico, diuinæ tantum providentiae benevolentiae
 fiducia, Romam usque contendere: & quia in Cas-
 talium, seu Quadagesimæ tempus erat, quod de pene-
 quam in tantis laboribus, ritu catholico iocundum. De-
 sanè defuit illis & exerecndæ spei, & CHRISTI Do-
 mini inopiam ac perleuerantiam aliqua saltem parte
 imitandi materies: acciditque aliquando, ut quæ qua-
 dumtaxat frustulum singuli mane sumptuum, in re-
 densissimo stagnantibus late campis, ut alioquin pene-
 tenuis aqua pertingeret, nullo præterea cibo, minus pro-
 suum ferme triginta nudis pedibus uno die periret,
 & quidem incredibili non modo tranquillitate, sed
 sed etiam hilaritate psallentes. Diversi quoque non cum pro-
 pter inopiam excluderentur, & ad publica studia
 de morte confugerent, quamvis oppido ab omnibus
 quæ supra diximus, carnis muneribus impeditis
 seque ipsi domare ac vincere magis magis impeditis
 in dies. Sane Ravennæ quidam ex his cum hinc de-
 stuli sordes, ac manantia tæbe stragula crustulorum
 tasteret, quæ prima deinde occasio data est hinc de-
 di, non prætermisit in pago nescio quo pauperibus
 si consumptus è vita migraverat. cum in unum pagum
 nostri venissent, distribuitque cubilibus eorum
 perisset, nisi quod phthiriacum fouerat, per se a mi-
 sam nuper palmam recuperare vehementer cupens
 nudus illicò per summum animi ardorem callem
 lodices, ibique sese identidem versans, cum ingens
 malium greges ea tota pauisset, non sic ad sedes
 defatigatus, non leues ab se prioris fastidii ac odii
 poenas exegit. Denique sanctam Vrbem ingressus
 Apostolorum limina, & præcipua religionis studia
 ste obierunt, à Petro Civitate Hispano Caesari
 tore ad Pontificem maximum introducentis, in
 tēpore Paulus III. è gente Farnesia, cuius nequam pro-
 mum utiq; nostra Societas debet. Cōsueverat autem
 mentem non fabulatores aut mimos inducere, sed
 100

antes philosophos atq; Theologos; & ipsemet, veritas indagandæ atque illustrandæ causâ ponere de quo inter se disputarent, ea erat grauissimi senis & prudentissimi Principis oblectatio. Ad has ergo disputationes post pedum oscula Patres adhibiti, cum egregium qua Christianæ humilitatis atque modestiæ, qua eruditionis & ingenii specimen præbuisent; non modò qua volebant de sacerdotio, deque Hierosolymitana provincia, libenter atque approbante Pontifice impetrarunt, sed insuper pecunia ab eodem instructi, & fauilla eum prece dimissæ sunt. Ad quam deinde pecuniam cum è nationis maxime Hispanicæ collatione accessisset quod aurorum amplus duce totum summum expleteret, socij ne quid ex eo vanò præterquam in usum votuæ navigationis attingerent, apud mercenarios pecunia omni deposita, & Romæ vicium emendicantes, admirabile dedere spectaculû ijs eorum Pontifice discentes illos audierant; & deinde quemadmodum venerant, sic Venetias profus egerat ac vacui reuertuntur.

Socij initiatur Ignatius: & de rebus ab eodem & socijs in Veneta ditione gestis.

Cap. IV.

POST hæc, diligenti adhibita præparatione, cum ad eiusdem Legati Verallipedes perpetuæ paupertatis & castimonie nuncupassent vota diuini amoris igne succensî, mirante, ac maiorem in modû approbante populo, sese denuò ad pristinos illos labores, & assidua operum ministeria retulerunt. Deinde in exitu mensis Iulij, Diui Iohannis Baptistæ die natali, Ignatius, & reliqui socij per omnes ordinum gradus ad apicem sacerdotii à Vincentio Negosantio Fanessî, Ardensis Episcopo electi sunt, tanta non modò ipsorum, sed etiam ipsius Episcopi lætitiâ & animi voluptate, ut sese inter eiusmodi ceremonias nihil vnquam simile sensisse affirmaret. Intra Patribus neq; in eam diem vlla fuerat in Palæstinâ

transmittendi facultas; & eo ipso tempore cum prae
bellum ex foedere Christianorum principum, fuerit
inter & Solymanum Turcam exarisset, subitumque
commercio, omnis non modo peregrinorum, sed etiam
institorum nauigatio conqueiuit. ut satis apparet, quod
ste numen iratum gentibus ijs quae erediunt sibi regem
Dei per summum olim scelus negligenterque inobedi-
re; Apostolicum hunc, deuotūque sibi mancipium, pro-
lias longè nationes atque prouincias iusto iam ante
cio destinasse. Itaque propter eam quam deus eorum, pro-
traijcendi sublata, quamquā voti religio solam
propemodum poterant, tamen ne quis omnino huius
lus animis insideret, finem anni vertentis, in Pacificis
te decreuerāt, prorsus expectare, seq; interim ad locum
dotij primitias diuinæ maiestati libādas omni diligentia
cōparare; tum etiam post multam precationem, & adhibi-
nentiā, proximis operam ex instituto nauigatio
Id quò liberius atque commodius faceret, tanta ve-
bis celebritate ac frequentia, in finitima Italia, quod
nis oppida aliò atque aliò recepere se se. ut sibi quod
tamen in praesentia vix fieri poterat) bello soluta, post
opinionem transitus patuisset, è propinquo Francisci
cuncti simul accurrerent. Franciscus ergo, cum ab vrbem
Salmeron, ad montem Celsum (id vico nomen ab vrbem
Patauio millibus passuum fere quindecim) locum
annes Codurius, & Hozius, Tarusium: Caesius, Lati-
& Simon Roterigius Bassanum, oppidum ager Fran-
ni; Paschasius & Bobadilla, Veronam; Ignatius, Veronae
ber, & Laines cum Vicetiam perijissent, hanc vrbem
nem inire. Erat extra vrbem domuncula ruralis, in qua
serta nullis foribus aut fenestrarum obiectis, in qua
libet peruia, id sibi diuersorium, ne cui molestum
hiberent, atque vt ab vrbano strepitu remouerent, in
ni Deo vacarent, memores insuper stabuli quod legem
ipsum Angelorum nostra causa nascentem, in qua
ceperat, vnanimis delegerunt, quotidianis exercitijs
ita inter se distributis; vt vnus ad cultodiam daretur
& paucula victus ministeria remaneret.

Ignatius, quod propter nimiam lacrymarum copiam
 grauius ex oculis laboraret) reliqui duo urbem ingres-
 si, ebum in singulos dies emendicarent: quod ab ea
 functione superesset otij, totum id omnes cœlestium
 rerum contemplationi tribuerent. In hoc vitæ ge-
 nere cum quadraginta iam dies non minori cœlestium
 donorum copia, & animorum voluptate, quàm corpo-
 rum vexatione, & carnis incommodo perstitissent,
 quanto nimirum spatio temporis, Christum ipsum Do-
 minum ac magistrum, ante quàm turbæ sese commit-
 teret, abstinuisset cibo, & in eremo cum bestijs latitasse
 meminere; ad eos reuersos Taruisio repente Co-
 durius affuit, cuius accessu læti, cum spiritus vehemen-
 tiam ex ea solitudine, assiduitate precandi, ieiunijque
 conceptam diutius cohibere non possent; ad CHRIS-
 TI gloriam ex ymbra in arenam prodire, & quæ diui-
 nus acceperant bona, cum proximis communicare
 constituunt. Nec mora: Vicetiam ingressi, descriptis in-
 ter se celeberrimis oppidi partibus, eadem omnes ho-
 ra de rebus diuinis ad populum dicere incipiunt, nul-
 lo profus aut loci apparatu, aut pompa verborum. In
 niuis plateisve, prout cuique locus obrigerat, desump-
 tit ex aliqua forte officina scamno pro suggestu vteban-
 tur populum elata voce, & in gyrum acto supra verti-
 cem pileo, ad concionem inuitabant. sermo, vt peregrin-
 orum & hospitem, ex varijs linguis fere mistus, ac mi-
 nimè proprius. Verumtamen is erat orationis impe-
 tus, adeo graues ac veræ sententiæ, tanta in omni ge-
 nerique habitu pietas, denique is ardor in oculis emi-
 rabat, vt peritissimus quisque rerum æstimator hos de-
 mum esse Christianos concionatores, germanosque
 præcones Euangelij distitaret: multi etiam qui rei no-
 ditate illecti cum ceteris initio per iocum lasciuiamque
 ludibundi confluxerant, prudentissimis eorum præcep-
 tis, & dicendi grauitate permoti, deposita paulatim pe-
 culantia longè alij atque accesserant, dimissa concione
 recederent. Quod si quis deinde seorsum ad Patres adi-
 tu, veritatis & officij studiosior; hunc verò humanissi-
 mè a-

me acceptum, pro ipsius ingenio prius laboribus ad omnem virtutem ac religionem laborantibus. Illud verò præcipue rem adiuuabat, quod in multis plausus, ut diximus, fucata oratione capere solent, præter ipsam concionem, aut ubi peroratum est, quæquam in summa rerum omnium inopia, quæ circumfusa multitudo vel peterent ipsi, vel vitæ retro delatum acciperent. breuique conlatæ, pro pere recto ciboque contentos, & ab omni uerba & ueritate abhorrentes, non aures populi scilicet, sed ueribus omni ratione mereri, nec suum potius quam Deorumque negotium agere. Atque hæc res dissimilis fuit cæterorum Patrum in sua cuiusque prouincia probitas & industria; ut etiam inopes & uigilantibus laboribus & incommodis extremum alterius discrimen. Neque ita multo post, cum uicini de legatione ut de rebus communibus agerent, cum uicini conuenissent; tanta animorum inclinatio, & beneuolentia populi Vicetini erga peregrinos, ut quæ nuper in urbe, tribus duntaxat, cibarij parati, & occidendi, quotidiana uix circuitione colligebantur, esset ad vitam ægerrime tolerandam; in eadem uicinia uidecim, ex uoluntarijs ciuium elemosinis, uiciniæ uictum cultumque necessaria largæ ac beneuolentia præstarent. Ibi dem igitur primas diuinæ maritima; & molauere noui sacerdotes, uo Ignatio electos, quos præpe, quippe qui ad se comparandum amplius uiciniæ portis sibi sumplerat, & Roma postea sanctissimæ Mariæ ad Niues religiosè coluntur.

Ignatio Romam appropinquanti CHRISTVS ap-
paret: & vnde Societati IESV nomen in-
ditum fuerit.

Cap. V.

ET quoniam expeditioni trans marinæ
præhæritum anni spatium erat in exi-
tu; & infestum adhuc classibus mare;
quid proinde agendum esset, Patres in-
ter se deliberârunt: nec dubium fuit, quin,
vbi Lutetiæ voverant, cuncti sese ad
fidei Catholica propagationem, & ani-
marum auxilium, Sedis Apostolicæ cultui, & Romani
Pontificis obsequio manciparent. Cuius officij procu-
ratio (quoniã satis id esse videbatur) Ignatio, & duobus
primarijs patribus Fabro & Laini mandata est; Romam
adirent, & (quod bene verteret) CHRISTI Vicario hæc
sociorum studia ac vota quam primum exponerent. In-
terea reliqui, ne conceptus è diuturna meditatione & sa-
crosancti feruor ac spiritus euanesceret, non modo se ipsi
diligentissimè custodire, sed etiã præsidij diuini fiducia
proximis omni ratione optulari decernunt, ac præcipuis
vrbibus inter se descriptis, præsertim in quibus litterarũ
studia florere, & frequentissimam iuuentu è versari cog-
nouerant; Codurius Hoziusque Patavium, Roterigius
& Iaius Ferratiam, Xauerius & Bobadilla Bononiã, Pas-
chalius & Salmeron Senas profecti, eadem fermè ratio-
ne quam paulo ante Vicetiæ adhibitam diximus, & pri-
uatim & publicè cũ hominibus agere, eosque è lethali
flagitiorum veterno excitare, atque ad contemptum re-
rum mortaliũ, & cogitationem futuri sæculi omni co-
nati atque artificio impellere atque adhortari cepe-
runt. Cumque ipsa nouitate rei omnium in se ocu-
los atque ora vertissent, paucis mensibus, Deo aspi-
rante, non modo id effecere quod maximè optabant, vt
magni animorum motus, & insignes ad Christũ conuer-
siones existerent; sed etiã, quod minimè laborabãt, vt ip-
orum nomen ac fama Italiam ferè totã ingenti cum ad-
murm.

murmuratione peruaderet. At Ignatius Romanam urbem
 quos dixi comitibus rectè contendens, & ab eorum
 tero quotidie corpus CHRISTI religiose carnis
 suscipiens; M A R I A virginis potissimum precibus, ut
 adiutrice, sese ad sacrum iuo tēpore faciendum, ac ma-
 ta pro Christi nomine subeunda, dies nocturnae horae
 intenta quadam animi cura, simul inaccessibilis horae
 dulcedine, & noua diuini luminis copia preparatus. Et
 enim ex quo primùm Hierosolymis rediens ad littera-
 rum studia in Christi gratiam animum adlectus, deo-
 rum caelestium contemplatione, ut diximus, non sine
 magna difficultate remiserat multum, sequens ipse Domi-
 ni caritate, spiritali consolationi delicijsq; sponte lab-
 duxerat. Sed studiorū exacto curriculo, deinceps & Ve-
 netijs, & in Vicentino secessu, & in hoc de quo dice-
 mus itinere, tam crebra diuinitus luminum insequen-
 tium voluptates, eadem scilicet Virgine fuerit percep-
 pit, ut in antiquum statum illum Minoritanum quem
 postea ob singularem & eximiam illius reuerentiam
 Dei benignitatem religioso ioco primitiam hanc Ec-
 clesiam appellare conlucuerat) non solum exurgens,
 sed etiam cum scēnore sibi restitutus esse videtur. Sed
 præter cætera, quæ quod mortalem naturam exasper-
 rant, verbis exsequi difficillimum est; quo de Romam
 accessit, res ei contigit vel ad memoriam potissimum
 signis, vel ad confirmandum in proposito Ignatium
 terosque haud mediocriter efficax. Etenim oranda res
 sa non longè ab Vrbe templum ingresso, quæ in palatium
 imposita militari viæ cernuntur, statimque, ut siquis
 lebat, abstracto à sensibus, atque alta quadam attentione
 templatione defixo, clarissima in luce per se
 sese Deus pater ostendit, Iesu filio baulani uocis, &
 crudelissimis affecto supplicijs, præsentē Ignatium loco
 osq; cōmendans; quos ille cum in fidem ac potissimum
 libentissimè recepisset, ad Ignatiū placido & læto vultu
 tu conuersus, hæc ipsa effari verba dignatus est. **Q**
VOBIS ROMAE PROPITIUS ERO. **Q**uo
 anto
 & cor
 Quid
 ne, an
 quidq
 re. a
 non in
 & vol
 maes
 reut,
 car Ig
 re poi
 de ver
 reliqui
 su licet
 splend
 Ign
 & nihil
 numer
 nauiga
 numm
 n pote
 Dunde
 quorum
 opue fi
 insigni
 anto

unto tamque diuino solatio mirum in modum crectus
& confirmatus Ignatius, ac socios deinde compellans:
Quid nobis, ait, Romæ futurum sit, fratres; in cruce
ne, an in rotam agi nos velit Deus, ignoro. vnum scio,
quidquid eueniat, Iesum Christum nobis propitium fo-
re. ac simul totius visionis ordinem exposuit. Quæ res
non in præsentia tantum illos insolita quadam lætitia
& voluptate perfudit, sed etiam in posterum contra o-
mnes difficultates atque pericula magnopere corrobora-
uit, ac munijt: atque id ipsum vel in primis fuit causæ
cur Ignatius confirmatæ post modum Societati saluta-
re potissimum Iesu nomen indiderit. quam tamen dein
de verbo scripto que minimam vocare solitus est, quod
reliquis religiosorum familijs (quas item Societates Ie-
su licet optimo iure appellare) cunctis omnino tum de
splendore, tum de antiquitate concederet.

*Ignatius Romæ Christiana rei dat operam: in Casti-
nati monte animam Hozij calum inran-
tem videt. Cap. VI.*

GITVR tam secunda numinis vo-
luntate, tamque liberali promisso mi-
rum in modum læti, sic tamen vt non
sine mysterio Christum Dominum
crucifixi maximè habitu apparuisse
apud se reputarent, cum gratiarum a-
ctiōe ac prece sanctam Virbē ingref-
sant, nihil antiquius habuere, quàm vt viatici nomine sibi
annuatam anno priore pecuniam, quoniam quidem
negationis consilia in irritum ceciissent, prorsus ad-
nummum iisdem à quibus acceperant, redderent; quæ,
in alios pietatis vsus & opera expenderetur.
Deinde, quemadmodum ante conuenerat, suam & reli-
quorum operam Pontifici maximo in Apostolicis præ-
cipue functionibus, citra honoris titulos, & dignitatis
insignia, detulere. Neque aspernatus est pia Patrum stu-
dia

dia Christi Vicarius: atque in praesentia, doctoris-
 di aliqua sese offerret occasio, iussi Fober & Ianni
 alio Sapiientiae Gymnasio sacras literas potius mo-
 munere dum alter in biblijs explicandis, alter in scholastica
 Theologia, ut appellant, pari cum eruditione
 pietatis laude perfunguntur, atque etiam saepe contra
 ipso Pontifice de grauibus rerum diuinarum questione-
 bus, disputant, interim Ignatius proximorum. huius-
 more operam nauabat cum alijs artibus, tum varijs
 tualibus praesertim exercitationibus, quippe ad tur-
 das perturbaciones admodum efficaci, virtusque in-
 pridem expertae remedio: quibus ille per eos dies, praeter
 caeteram turbam, insignes aliquot viros diligenter ex-
 coluit. in ijs Gasparem Contarenum Cardinalem, gra-
 uissimum Senatorem, eundemque temporibus
 (quod eius varia monimenta praecclare testantur) ingenij
 & doctrinae facile principem. Is, Ignatij probata doc-
 fuerudine vsque adeo captus est; tantumque eius praecep-
 tis consilijque profecit, ut qualem dudum episcopus
 nimum regendi moderandique magistrum, de quo
 Dei beneficio nactum esse affirmaret. idcirco
 ta sibi Exercitia (quod exemplum apud hanc
 dieque assertari perhibent) sua ipse manu per eam
 curate descripsit. Hunc imitatus Caesaris potentissimus
 quo supra dictum est) Petrus Otizius Theologus do-
 ctor insignis, easdem exercitationes ad Christi Domini
 gloriam, & suam salutem omnino experti coelata
 quod liberius simul & fructuosius faceret, proinde
 interim vicarijs delegata, cum paucis quocumque
 ministris, & Ignatio praecceptore in montem
 tem fecerit, quo in monte antiquissimum & nobilissimum
 cernitur sancti Benedicti ecclesiam. In hac
 arbitris, maxima diligentia dies ipsos quodque
 meditationi ex Ignatij praescripto vacant, ut
 cum animi fructu, tantaque accessione virtutis, ut
 quam Christianam philosophiam multo ante probatam
 ramē te tu n demū vere philosophari ceperit. Et
 ac parū absuit, quin grandis iam natus vir, & in partem

gatus, illic mortalibus rebus abiectis magno animo
 se ad laboriosū Ignatii vitæ genus adiungeret. sed cum
 id neque per ætatem liceret, neque per suscepta negotia;
 certe quod proximum fuit, egregiè præstitit, vt & sancti
 moniæ ac pietatis exemplo in posterū sui ordinis homi-
 nibus perlucet, & societatem deinde nostrā quibus ū-
 que posset rebus, per quam studiosè ornaret, atq; defen-
 det. Non omittenda videtur hoc loco res memorabi-
 lis, quæ Ignatio in illa Casinati cōmoratione diuinitus
 accidit. Dum enim pro salute Baccalauri Hozij quæ gra-
 uiter ærotare cognorat, Domino supplicat, repente vi-
 dit in spiritu (quod ipsum ibidem D. Benedicto fertur o-
 lum in obitu Germani Episcopi contigisse) animam so-
 cij luce clarissima radiantem, deducentibus Angelis in
 sublime ferri, atq; ipsa demum caeli beatissimæ regna cō-
 scendere. eidemque Ignatio, paulo post, dum ad rem di-
 uinam accedit, in ipso Missæ introitu, Sanctis omnibus
 appellandis, lucidissimum cælestium agmen subito
 apparuit, sic, vt in ijs Hoziorum eximio fulgore micantē
 sine vlla dubitatione dignosceret. Qua ex vtraque visio-
 ne tanto est gaudio delibutus, vt multos dies præ dulce-
 dine lacrymis temperare nequiverit. Huic Hozio Patau-
 um (vt diximus) provincia nuper obtigerat, vbi dum
 in officio, singulari cum industria & fide versatur, ex ip-
 sa rei nouitate suspectus, & coniectus in carcerē ab Anti-
 stite Patauino, moxque ab eodem dimissus perhonorifi-
 cè fuerat. cūque acrius de nudo in proximorū salutem in-
 cubuisset, è magnis diurnis nocturnisque laboribus le-
 thali morbo correptus, ex hac vita migrauerat, cum alijs
 miræ cuiusdam sanctimoniam relictis indicijs, tum verò
 quod qui ante obitum subniger fuisset, ac vultu defor-
 mior, in eiusdem demortui facie tantus repente nitox
 ac venustas apparuit, vt eo spectaculo Codurius cōsors
 provinciam animū exsaturare, & præ lætitiæ fletū cohibere
 non posset. Huius igitur tam felici exitu maiorem in
 modū gauisus Ignatius, è Casinate Romā vnā cū Ortizio
 peracta cōmentatione regrediens; obuiū habuit in itine-
 re Franciscū Stratum Hispanū, præclarè in dolis iuuenē,
 sibi

sibi antea non ignotum: qui cum è cuiusdam principis
viri familia, pertaxus aulicæ vitæ, militandi causa Ne-
polim peteret, vno Ignatij cōgressu atque sermone, que
hominis erat in dicēdo vis) à sæculi stipendijs ad Christi
vexilla facili negotio traduci se passus est: varijs denique
locis, eiusdē Ignatij missu, & Societati nostræ, sicut Chri-
stianæ vniuersitatis concionator egregius haud mediocri-
ter profuit. Hoc igitur auctus commilitone Romam Ig-
natus reuertit: ad quem deinceps aliquot etiam in re-
bus gerendis idonei diuino impulsu paucis diebus ad-
iuncti sunt.

*Romam Patres vniuersi conueniunt: veterem plebæ cre-
diendæ morem, & frequentem vsu Con-
fessionis & Eucharistia restituant.*

Cap. VII.

VAE dum ardens Christi amore dis-
tingenter agit Ignatius, interitum huius ces-
teri, sua quisque provincia hinc egredia,
Romam (vbi decreueram) circa medi-
am Quadragesimam conuenit. Iste
annus post Christū natū MDCXVIII.
Tecto recepti sunt à Quinto Garzo-
nio ciue Romano, ad villā Minimorum fratrum coenobio
proximam. Ibi in summa omnes egelue peccati
victitantes, communi consilio ad rem Christianam pu-
viribus adiuuandam aggressi, permissuque Antistiti
varia Vrbis templa sortiti, concionibus primū cura-
tem ad omne officium atque virtutem vehementer as-
cendere; deinde etiam veteri Ecclesiæ institutis plerū-
puerosque Christiana catechesi (quæ iam diu ab obliuio-
rat) vicatim erudire instituerunt. Ac licet pijs cordibus
dæmon omni conatu se opponeret; tamen peruen-
emplo vitæ, partim assiduitate dicendi hortante, cū
alia multa propediem assecuti sunt, tum verò prope,
vt sacræ Confessionis & Eucharistia frequenter usque
nihil est humano generi salutaris) diaboli seruitute iam
pridem extinctus, magno vique Christianæ Religio-

commodo in principe magistræque orbis terrarum Ecclesia reuiuisceret. ex quo deinde paulatim effectum est, isdem scilicet adiutoribus, non solum ut in Italia, Gallia, Hispania, cæterisque Catholicis Europe regionibus, verum etiam ut in ipsa India, atque adeo in vltimis terris, ubi paulo ante feræ dæmonum dapes & nefaria sacra vigerant, iam nunc, ingenti bonorum gaudio, per penitentia sacramentum frequenter elutis animi sordibus, diuina passim conuiuia celebrentur.

Falsis criminibus circumuenitur Ignatius, & absolvitur. Cap. VIII.

VAE nimirum satanas futura prælagiens, ipsis rerum initijs per se suosque satellites obuiam ire non distulit. Augustinus quidam erat ex Eremitana familia concionator; prorsus indignus eo nomine atque ordine. Is Lutheris impij selector occultus, per ambages identidem perniciofa dogmata spergebat è pulpito; ac miris artibus auditores à recta in Deum fide atque à Romani Pontificis auctoritate sensim abducere conabatur. Id autem eò fidentius, quòd prius fortè dies Pontifex aberat, maximis de rebus quæ ad salutem Ecclesiæ pertinebant, in fines Galliarum Narbonensis, Nicæam vsque profectus. Hanc rem odorati è Patribus quidam; ne ad perniciem animorum latius manaret; communi consilio totam ipsi cognoscere atque inuestigare non dubitant. ad eum concionatorem audiendum cum cætera multitudine semel iterumque conueniunt; quæ ratio disputandi sit, qui scopus totius orationis, diligenter attendunt. neque verò, peritos dogmatum quæ per id tempus in controuersiam vocabantur, diabolici ministri fecellit astus, ac latens lupi sub quis pelle rapacitas. Itaque satis iam comperta atque explorata re, primum ex Euangelij præceptis priuatim ad hominem adeunt; quid ad se delatum, quid auribus ipsimet suis deinde perceperint, ijs potissimum verbis proponunt, quibus non de populi modò salute sese, verum etiam